
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
项目名称：汕头市龙湖人民医院住院综合楼改扩建

工程                               

建设单位（盖章）：   汕头市龙湖人民医院              

编制日期：    2022 年 6 月                        

 

 

 

 

  

中华人民共和国生态环境部制 



 



 

 



 



 

 



 



 



 

目录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
病房 360L/d·床 265 床 95.400 34821.000 85.860 31338.900

检验室 0.5t/d / 0.500 182.500 0.450 164.250
小计 100.503 36683.500 90.452 33015.150



 —  58  —

生活 

污水 

医护人员 15m3/（人ꞏa） 45 人 1.849 675.000 1.664 607.500
后勤人员 15m3/（人ꞏa） 5 人 0.205 75.000 0.185 67.500

小计 2.054 750.000 1.849 675.000
综合废水合计 102.557 37433.5 92.301 33690.150

 

本改扩建项目新增的废水的水质和现有项目一致，具有类比性。废水产生浓度和排放

浓度参照《汕头市龙湖人民医院门诊楼、住院楼及医疗配套设施改扩建项目竣工环境保护

验收监测报告》（广东中南检测技术有限公司，报告编号：广东中南环竣〔2020〕0902 号，

详见附件 8）的平均值，本改扩建项目新增废水产排情况如下。 

表 4-12 本改扩建项目综合废水产排情况一览表 

污染指标 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植

物油
石油类 LAS 

粪大肠

菌群 

本扩建项目

增加产生量 
33690.150t/a

产生 
浓度 
mg/L 

171 66.8 72 5.4 1.065 0.79 13.15 
133750
MPN/L

产生量
t/a 

5.761 2.251 2.426 0.182 0.036 0.027 0.443 
4.5×1012

MPN/L

本次扩建后

全院废水产

量 
81246.15t/a 

产生 
浓度 
mg/L 

171 66.8 72 5.4 1.065 0.79 13.15 
133750
MPN/L

产生量
t/a 

13.893 5.427 5.850 0.439 0.087 0.064 1.068 
1.1×1013

MPN/L

治理措施 
自建污水处理站，处理工艺为“水解酸化池+一级接触氧化+二级接触氧化+

沉淀+次氯酸钠消毒”。 
去除效率 60% 60% 60% 30% 10% 10% 30% 99.9%

本扩建项目

增加排放量
33690.150t/a

排放 
浓度 
mg/L 

68.400 26.720 28.800 3.780 0.959 0.711 9.205 
133.75
MPN/L

排放量
t/a 

2.304 0.900 0.970 0.127 0.032 0.024 0.310 
4.5×109

MPN/L

本次扩建后

全院废水排

放量 
81246.15t/a 

排放 
浓度 
mg/L 

68.400 26.720 28.800 3.780 0.959 0.711 9.205 
133.75
MPN/L

排放量
t/a 

5.557 2.171 2.340 0.307 0.078 0.058 0.748 
1.1×1010

MPN/L
注：考虑到本改扩建项目扩建后对全院的废水处理站进行升级改造，因此本次评价按照全

院的废水进行评价分析，现有废水排放量全部视为“以新带老”削减量。另外，粪大肠菌群

数为科学计算法的近似值。 
 

2、排放口基本情况及监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范  总则》（HJ942-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》

（HJ1105-2020），制定本项目废水监测计划如下表所示。 



 —  59  —

表 4-13 废水类别、污染物及治理设施信息表 

废

水

类

别 

污染物

种类 
排放 
去向 排放规律

污染治理设施 

排放口

编号

排

放

方

式

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

综

合

污

水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油、石

油类、

LAS、粪

大肠菌

群 

进入龙

珠水质

净化厂

（或新

溪污水

处理厂

二期） 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

/ 
污水处

理站

化粪

池、隔

油池、

“水解

酸化池

+一级

接触氧

化+二
级接触

氧化+
沉淀+
消毒”

DW001

间

接

排

放

☑是 
□否 

☑企业排口 
□雨水排放 
□清净下水排

放 
□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口 

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号， 终按当地环境管理部门规定编号为主。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号/排
放口名

称 

排

放

口

类

型 

排放口地理坐标 

废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放规

律 

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

DW001
废水排

放口 

一

般

排

放

口 

116°43′15.338″ 23°22′16.309″ 3.37

市

政

污

水

管

网

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

/ 

龙珠

水质

净化

厂（或

新溪

污水

处理

厂二

期） 

CODCr 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 2 

LAS 0.5 

动植 
物油 

10 

TP 0.4 

表 4-15 废水监测计划表 
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

DW001 

流量 自动 《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中

“表 2”综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物预处

理标准后和龙珠水质净化

厂（或新溪污水处理厂二

期）纳管标准的较严者 

粪大肠菌群数（MPN/L） 1 次/月 

pH 12 小时 

CODCr、SS 1 次/周 
BOD5、氨氮、动植物油、石油类、

阴离子表面活性剂、挥发酚、总

氰化物 
1 次/季度



 —  60  —

3、达标情况分析 

本改扩建项目主要的废水是生活污水和医疗废水。由表 4-12 可知，本改扩建项目废

水经自建污水处理站处理后能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

“表 2”综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标准和龙珠水质净化厂（或新溪污

水处理厂二期）纳管标准的较严者要求。 

4、措施可行性分析 

（1）化粪池、隔油池 

本改扩建项目生活污水经三级化粪池处理，食堂含油废水经隔油池处理后，排入自建

污水处理站处理，符合《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）的要求，本项目废水治理措施具有

可行性。 

      （2）自建污水处理站 

     由于本改扩建项目新增废水 92.301m3/d，现有项目综合废水为 130.290 m3/d，扩建后

全院医疗废水量为 222.591 m3/d。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中

污水处理站规模设计时，对于“N≥500 床的设备齐全的大型医院，污水日变化系数

Kd=2.0~2.2”，污水处理站设计规模应考虑 10%~20%的设计裕量。现有项目医院设置床位

432 张，本次改扩建新增床位 265 张，则扩建后全院床位 697 张。因此，本次评价污染水

日变化系数取 2.1，污水处理站设计规模设计裕量按 15%计，则本改扩建项目建成后，污

水处理规模需求为 537.557t/a，远大于现有项目污水处理站的规模 410t/d，且现有项目污

水处理站仅采用“+混凝沉淀+消毒”处理工艺（一级强化处理+消毒工艺），其污染物处理效

率较低，不能满足扩建后全院的废水处理需求，因此，本次改扩建拟对现有的污水处理站

进行升级改造。 

升级改造后，其处理能力为 550t/d，其处理工艺流程为： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  61  —

 

图 4-2 拟建污水处理站 
工艺流程说明： 

污水经过管道收集后，流经格栅（利旧）进入调节池，原调节池池容偏小，需要在现

有调节池同一水平择一位置新建一调节池，两个调节池总容积不小于 320m³。污水自流进

入调节池，调节池内设置沉淀区，均衡水质、水量后的废水经泵各自提升至两套系统的水

解酸化池，在池内微生物的作用下，有机物发生水解，大分子物质分解为小分子的中间体，

使难生化降解物质转变成容易生化处理的物质，提高废水的可生化性，便于后续的好氧处

理。污水再流入好氧接触氧化池中，氧化池内分两级，通过控制氧化池内溶解氧浓度的高

低保持池内菌种的多样性，在鼓风机和微孔曝气器的充氧下，填料上的好氧微生物将剩余

有机物进一步分解为 CO2、H2O 等。接触氧化池出水流入沉淀池进行固-液分离，上清液

流入消毒池，去除污水中的粪大肠杆菌， 后污水提升至原规范化排污口达标排放。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）“表 A.2 医疗机

构排污单位污水治理可行技术参照表”，医疗污水排入城镇污水处理厂的可行技术为“二

级处理：生物滤池；活性污泥法；生物膜法”；消毒工艺包括“加氯消毒、臭氧法消毒、

次氯酸钠法消毒、二氧化氯法消毒、紫外线消毒”等。本项目不设传染病科，无传染性医

疗废水，产生的医疗废水为一般医疗废水，调整后自建污水处理站工艺为“水解酸化池+

一级接触氧化+二级接触氧化+沉淀+次氯酸钠消毒”，是医疗机构排污单位污水治理可行

技术之一。调整后自建污水处理站“水解酸化池+一级接触氧化+二级接触氧化+沉淀+次



 —  62  —

氯酸钠消毒”，其对废水处理效率如下表。 

表 4-16 本改扩建项目综合废水污水处理站处理效率 

废水处理工艺 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植

物油 
石油

类 
LAS 

粪大肠

菌群 

进水 
进水浓度 

mg/L 
171 66.8 72 5.4 1.065 0.79 13.15 133750

调节 
去除率% 0 0 0 0 0 0 0 0 
出水浓度 

mg/L 
171 66.8 72 5.4 1.065 0.79 13.15 133750

水解酸化 
去除率% 0 0 0 0 0 0 0 0 
出水浓度 

mg/L 
171 66.8 72 5.4 1.065 0.79 13.15 133750

一、二级

接触氧

化、沉淀 

去除率% 60% 60% 60% 30% 10% 10% 30% 0 

出水浓度 
mg/L 

68.4 26.72 28.8 3.78 0.9585 0.711 9.205 133750

消毒 
去除率% 0 0 0 0 0 0   0.999 
出水浓度 

mg/L 
68.4 26.72 28.8 3.78 0.9585 0.711 9.205 133.75

执行标准：《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2”综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物预处理标准和龙珠水质净化厂（或新溪污水处理厂二期）纳管标准的

较严者 
排放标准 250 100 60 25 20 20 10 5000 250 
是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是 

 

因此，调整后自建污水处理站“调节+水解酸化池+一级接触氧化+二级接触氧化+沉

淀+次氯酸钠消毒”工艺对于处理本医院医疗废水是可行的。 

5、依托龙珠水质净化厂（或新溪污水处理厂二期）处理可行性分析 

汕头龙珠水质净化厂于 1998 年 6 月建成并投入运行，服务范围为汕头北区新津河以

西、梅溪河以东，纳污面积约 81.4km2，现有处理规模 26 万 m3/d，该污水处理厂采用完

全混合池型 A2/O 活性污泥法生物处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）的二级要求。根据《汕头市新溪污水处理厂二期（龙珠迁建）厂区工程

环境影响报告书》及其批复文件（汕市环建〔2021〕5 号），由于汕头龙珠水质净化厂执

行标准较低，且汕头龙珠水质净化厂处于超负荷状态，预留用地不足以扩建等原因，拟将

龙珠水质净化厂迁建至新溪污水处理厂一期厂区东南侧，即为新溪污水处理厂二期。迁建

后处理工艺为“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+多段 AO 生反池+矩形二沉池+高

效沉淀池+砂滤池+液氯消毒”工艺，出水标准达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/262001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准两者之中较严值限值（其中，氨氮为≤2.0mg/L，TP 为≤0.4mg/L）。处理

规模仍为 26 万 m3/d，服务范围仍为汕头北区新津河以西、梅溪河以东，纳污面积约



 —  63  —

81.4km2，接驳市政管网不变。 

由于本改扩建项目新增废水 92.301m3/d，现有项目综合废水为 130.290 m3/d，扩建后

全院医疗废水量为 222.591m3/d，仅占龙珠水质净化厂（或新溪污水处理厂二期）处理规

模的 0.086%。且本改扩建项目位于汕头龙珠水质净化厂的集污范围内，项目所在区域截

污管网已建设完善，故本改扩建项目废水经自建污水处理站处理达标后，沿用现有项目的

废水排放口，经截污管网 终入汕头龙珠水质净化厂统一处理，本次改扩建后，废水排放

口的位置不变，接驳市政管网线路亦不变。本改扩建项目外排废水污染因子主要是 CODCr、

BOD5、SS、氨氮和动植物油，不含重金属、第一类污染物等有害因子，且排放废水满足

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2”综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物预处理标准和龙珠水质净化厂（或新溪污水处理厂二期）纳管标准的较严者要

求。综上所述，本项目外排废水不会对龙珠水质净化厂（新溪污水处理厂）的水质、水量

造成的冲击和影响。另外，新溪污水处理厂二期目前处于建设中，龙珠水质净化厂仍在役，

因此本改扩建项目废水排入龙珠水质净化厂做深度处理，待新溪污水处理厂二期投产后，

废水自动转入新溪污水处理厂二期处理。 

综上所述，本改扩建项目废水排入龙珠水质净化厂或新溪污水处理厂二期进一步处理

是可行的。 

6、废水影响结论 

综上，本改扩建项目废水污染物落实各项治理措施后达标排放，对周围地表水环境影

响不大，地表水环境影响可以接受。 

三、噪声 

1、排放源强 

本改扩建项目的噪声主要来源于电机、空压机等设备运行时发出的噪声，参照《噪声

控制工程》（主编高红武），结合本项目实际情况，主要噪声源强见下表： 

表 4-17 项目各噪声源强一览表 

声源 设备名称 
声源

类型
位置 

噪声产生情况 

单台设备外

1m 处等效声

级 dB（A）

数量 
叠加源强

dB（A）

住院综

合楼 

柴油发电机 偶发
地下 

负一层 

100 1 台 100 
地下负一层换气风机 频发 90 2 台 93 

生活泵房 频发 85 1 台 85 

污水 
处理 

泵 频发

污水站房

85 5 台 92 
罗茨风机 频发 80 1 台 80 

消毒加药泵 频发 75 1 台 75 
板框压滤机 频发 70 1 台 70 



 —  64  —

除臭系统 频发 75 1 台 75 
社会 
人群 

人群 偶发
新建住院

综合楼 
65 / 65 

为减小项目噪声对周边环境的影响，企业应采取以下治理措施： 

①对于设备选型方面，应尽量选用低噪声设备。 

②对设备进行合理布局，项目应将高噪声设备放置在远离环境保护目标的位置，并对

空压机加强基础减振及支承结构措施，如采用橡胶隔振垫、软木、压缩型橡胶隔振器等。

再通过墙体的阻隔作用减少噪声对周边环境的影响，这样可降低噪声级 5~15 分贝。 

③重视污水站机房的使用状况，尽量采用密闭形式，除必要的消防门、物流门之外，

在生产时项目将车间门窗关闭，这样可降低噪声级 5~10 分贝。在厂房内可使用隔声材料

进行降噪，并在其表面，主要有多孔材料如（玻璃棉、矿棉、丝棉、聚氨脂泡沫塑料、珍

珠岩吸声砖），穿孔板吸声结构和薄板共振吸声结构，能降低噪声级 10~15 分贝。 

④使用中要加强维修保养，适时添加润滑剂防止设备老化，使设备处于良好的运行状

态，避免因不正常运行所导致的噪声增大。 

⑤对于备用发电机，采用的措施如下：a、进排风降噪：机房的进风通道和排风通道

分别做隔音墙体，进风通道和排风通道内设置消音片；b、控制机械噪声：发电机房内顶

部和四周墙上铺设吸声系数高的吸、隔声材料，主要用来消除室内混响，降低机房内声能

密度及反射强度。为防止噪声通过大门向外辐射，设置放火隔音铁门；c、控制排烟噪声：

排烟系统在原有一级消音器的基础上安装特制二级消音器，可以保证机组排烟噪声的有效

控制。排烟管长度超过10米就要加大管径，以减少发电机组排气背压。 

在本次噪声源衰减的计算过程中，仅考虑距离衰减因素，不考虑空气阻力、植被引起

的衰减等因素。根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年10月第1版），采用隔声间（室）